Juda, nequaquam es minima. Tu enim, inquit, quæ modo minima eras, tenuis et contempta (talis enim erat locus iste), quoniam Christus in te nasciturus est, non amplius, ut modo, tenuis es et parvula, sed celebris, illustris et a multis honorata. Quod vero sequitur, « Ex te enim prodibit dux, qui pascet populum meum Israël, » non propter Hebræorum populum a propheta recensetur (jam ante enim demonstratum est, quod Hebræi, eo quod indigni fuerint, a Deo rejecti et exclusi sint, et filii diaboli nominati); verum gentes hoc loco populum Dei et Israël nominavit, de quibus omnino propheta hoc dixit. Prodibit ex Bethlehem dux, qui scilicet Christus est, qui pascet populum meum Israël, gentes nimirum. Quis enim dux alius de Bethlehem egressus est præter Christum? et quoniam pavit præter gentes omnesque alios in se credentes? Hæc autem verba: « Et exitus ejus a diebus antiquis, » ipsius divinitatem significant. In quem enim hominum tempus illud competere invenietur, quod est a diebus antiquis? In nullum certe alium præterquam in unum Deum. Quapropter David etiam vaticinatus dixit: « Non dabo somnum oculis meis, donec invenero locum Domino, tabernaculum Deo Jacob. Ecce audivimus eam in Ephraim, invenimus eam in campis silvæ. Intremus in tabernacula ipsius, adoremus in loco ubi steterunt pedes ejus. » Observa nunc Prophetam. Revelatum illi erat divinitus, Filium Dei nasciturum esse e Virgine, qui cum verus Deus sit, hominem esset assumpturus, quemadmodum ex multis oraculis illius per partes hactenus comprobavimus. Et quidnam aliis opus est? De ipsa autem Virgine sic cecinit: « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populi tui et domus patris tui. » Davidis enim filia erat diva Maria; et quia hæc auditura erat archangeli Gabrielis vocem, dicit: « Inclina aurem tuam; » nimirum ad inenarrabile illud gaudium, cujus particeps erat futura. Et quia ab eo tempore omnia antiquitus instituta pro vilibus et contemptis abroganda erant et cassanda, novaque Christi lex una cum Testamento per totum mundum afulsura, inquit, « Obliviscere populi tui et domus patris tui, » et novis illis futuris esto intenta. Et hæc quidem ad Virginem referenda sunt. Postquam vero, ut dictum est, jam agnovisset quod Dei Filius hominem esset assumpturus, et ex filia ipsius nasciturus, rogavit ut et locum in quo nasciturus erat Christus, sibi Deus ostenderet. Hoc autem tanto animi fervore et studio investigavit, ut nec cibum sumeret, nec somno nec quieti indulgeret, donec ipse quoque natalis locus sibi a Deo revelaretur. Et tunc prophético spiritu agitata dixit: « Ecce in Ephraim audivimus eam, id est in Bethlehem; » invenimus eam in campis silvæ, « unum eundem locum bis demons. Tunc subjungit: « Intremus in tabernacula ipsius, ad-

<sup>20</sup> Psal. CXXI, 4-5. <sup>21</sup> Psal. XLIV, 11.

oremus in loco ubi steterunt pedes ejus.) Ἦαυτα  
 verba, «Invenimus in tabernaculo ipsius,» tanquam  
 de contemptis et nullo pretio habitis dixit. Scena  
 enim vel tabernaculum dicitur, récenter extruc-  
 tum et quod statim refrangitur domicilium. «Ad-  
 oremus locum ubi steterunt pedes ipsius.» Quid  
 opus est me multa de his dicere? Quin potius te-  
 ipsum de his appello. Magnum enim illum pro-  
 phetam et regem, qui Dei quoque testimonio com-  
 mendari dignus fuit (sic enim de illo Deus loquitur,  
 «Inveni David,» etc.), quemnam adoravisse  
 dicemus? An illum tantummodo qui nasciturus  
 erat? sed et locum in quo steterant pedes illius,  
 tanquam hominem nobis omnibus tantummodo si-  
 milem? Quis vero tam stupidus, imo tam deserta  
 a Deo, ut hoc vel in animum admittat? Sed  
 quemadmodum in superioribus hunc eundem et  
 hominem esse comprobavit, ita nunc quoque in  
 loci contemplatione illum facere videmus, in quo  
 cum Joanne propheta omnino consensit, cum qui-  
 dem David dicit, «Adorate locum ubi steterunt  
 pedes ejus;» ille vero, «Non sum dignus ut portem  
 calceamenta illius, qui post me venturus est<sup>41</sup>.» Jam-  
 ne intelligis ut tum in magnis quam in parvis om-  
 nes prophetæ consentiant, ipsum adorent et cele-  
 brent? nec quisquam prophetarum est, qui ubi de  
 Christo vaticinari et verba facere cœperit, seipsum  
 non parvum, contemptum et nullius pretii dignum  
 esse confiteatur: quod etiam de Abraham legimus, qui  
 seipsum terram appellavit et cinerem. Verumtamen  
 non Michæas modo et David de Bethleem locuti  
 sunt, sed etiam plures alii, quos volentes, ut in  
 aliis multis, omittimus propter nimiam scripturæ  
 copiam. Sed redeundum ad Magorum, unde supra di-  
 gressi sumus, historiam. Tunc Herodes postquam  
 cognovit, quod in Bethleem nasceretur Christus  
 (hoc enim ex prophetis pontifices et scribæ cogno-  
 verant), clam accersitis Magis præcepit: «Profecti  
 illuc, accurate inquirete de puero; ubi vero illum  
 inveneritis, renuntiate et mihi, ut ego veniam et  
 adorem illum<sup>42</sup>.» Ἦαυτα autem animo dixit mendaci  
 et subdolo. Cum enim regem nasciturum audiret,  
 qui gubernaturus esset Israël, Christum talem  
 regem fore putavit, quales multi sunt, cujus reg-  
 num temporale esset et terrenum. Et cum in Beth-  
 leem quidem Christi natales fore intelligeret, locum  
 vero illius certum et determinatum ignoraret, in-  
 vidia motus, et infantis cædem jam ante præmedi-  
 tatus, hæc simulate et flicte Magis dicit: «Renun-  
 tiate mihi, ut et ego veniam et adorem illum.» Hi  
 vero audito rege profecti sunt. «Et ecce stella, quam  
 viderant in Oriente, præcedebat illos, donec pro-  
 gressa staret supra locum in quo erat puer<sup>43</sup>.» Tu  
 vero, cum Magos dixisse audis: «Vidimus stellam  
 ipsius in Oriente,» nequaquam putes Christum  
 propter hoc reliquis omnibus similem et nudum  
 hominem esse. Qui enim circa stellarum motus